
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Κλείσιμο τραπεζικού λογαριασμού που τηρείται 
στην Τράπεζα της Ελλάδος, υπό την ομάδα Νο 234.

2 Κλείσιμο τραπεζικού λογαριασμού που τηρείται 
στην Τράπεζα της Ελλάδος, υπό την ομάδα Νο 234.

3 Τροποποίηση της υπ’  αρ. πρωτ 1079/75495/
9-3-2020 απόφασης Yπ.A.A.T, ως προς τον ορι-
σμό της Διευθύνουσας Υπηρεσίας για το έργο: 
«ΚΑΤΑΣΚΕΥΗ ΚΛΕΙΣΤΟΥ ΑΓΩΓΟΥ/ΔΙΚΤΥΟΥ ΆΡ-
ΔΕΥΣΗΣ ΑΓΡΟΚΤΗΜΑΤΟΣ ΝΕΑΣ ΣΤΡΑΝΤΖΑΣ 
ΝΑΟΥΣΑΣ» με κωδικό ΟΠΣΑΑ: 0011345244.
Προϋπολογισμός δημοπράτησης: 2.500.000,00€ 
(με Φ.Π.Α. 24%). Ενάριθμο Έργο: 2019ΣΕ08210023 
της ΣΑΕ 082/1.

4 Τροποποίηση της υπ’ αρ. 9/2024 απόφασης του 
Διοικητικού Συμβουλίου της ΔΕΥΑ.Α. περί έγκρι-
σης υπερωριακής απασχόλησης προσωπικού 
ΔΕΥΑ Αιγιαλείας, έτους 2024.

ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ

5 Διόρθωση σφαλμάτων στην υπ’  αρ. 2212.2-1/ 
5797/13760/2024/21.2.2024 απόφαση του 
Υπουργού Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής, 
που δημοσιεύθηκε στην Εφημερίδα της Κυβερ-
νήσεως (Β’ 1444).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. οικ. 2/54636/ΔΛΤΠ-Α’ (1)
Κλείσιμο τραπεζικού λογαριασμού που τηρεί-

ται στην Τράπεζα της Ελλάδος, υπό την ομάδα 

Νο 234.

  Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του άρθρου 69Α του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσι-

ονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της 

Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες δι-
ατάξεις» (Α’ 143),

β) του ν. 2771/1999 «Περί Ειδικών Λογαριασμών και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 280),

γ) του ν. 3697/2008 «Ενίσχυση της διαφάνειας του κρα-
τικού προϋπολογισμού, έλεγχος των δημοσίων δαπανών, 
μέτρα φορολογικής δικαιοσύνης και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 194),

δ) του π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσε-
ων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του 
π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139),

ε) του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131),

στ) του π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικο-
νομικών» (Α’ 181),

ζ) του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), σε συνδυασμό με την περ. 22 του άρθρου 119 του 
ν. 4622/2019 (Α΄ 133).

2. Την υπ’ αρ. 2/21531/Α0024/12-04-2005 κοινή από-
φαση των Υπουργών Οικονομίας και Οικονομικών και 
Μεταφορών και Επικοινωνιών «Σύσταση ειδικού λογα-
ριασμού με τίτλο “Ε.Δ. - Καταθέσεις ποσών από μισθώ-
ματα αεροσκαφών”» (Β’ 598).

3. Την υπό στοιχεία 2/83143/Α0024/13-11-2008 από-
φαση του Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών «Δια-
τήρηση εκτός προϋπολογισμού ειδικών λογαριασμών» 
(Β’ 2444).

4. Τα υπό στοιχεία 2/13997/ΔΛΤΠ-Α’/15-03-2024 και 
2/37241/ΔΛΔ/02-06-2015 έγγραφα του Γενικού Λογι-
στηρίου του Κράτους.

5. Το υπ’ αρ. 35517/2910/17-9-2015 έγγραφο του Υπουρ-
γείου Οικονομίας, Υποδομών, Ναυτιλίας και Τουρισμού.

6. Την υπό στοιχεία 102928 ΕΞ 2023/10-7-2023 κοινή 
απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οι-
κονομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό 
Οικονομικών, Αθανάσιο Πετραλιά» (Β’ 4441).

7. Το γεγονός ότι: α) Οι υποχρεώσεις του Ελληνικού 
Δημοσίου όσο αφορά στα μισθώματα και λοιπούς τό-
κους υπερημερίας των αεροσκαφών έχουν λήξει από το 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

5 Ιουνίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3182

33037



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ33038 Τεύχος B’ 3182/05.06.2024

Δεκέμβριο του 2011 και β) από τις διατάξεις της παρού-
σας απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 
κρατικού προϋπολογισμού, αποφασίζουμε: 

1. α) Τη μεταφορά του υπολοίπου του λογαριασμού 
Νο 2341061370 με τίτλο «Ελληνικό Δημόσιο - Καταθέ-
σεις ποσών από Μισθώματα Αεροσκαφών» και ΙΒΑΝ: 
GR48 0100 0230 0000 0234 1061 370, που τηρείται 
στην Τράπεζα της Ελλάδος, στον κεντρικό λογαριασμό 
του Ελληνικού Δημοσίου Νο 200 με τίτλο «Ε.Δ. - Συ-
γκέντρωση Εισπράξεων και Πληρωμών» και ειδικό-
τερα στον υπο-λογαριασμό με ΙΒΑΝ: GR90 0100 0230 
0000 0000 0200 548 με τίτλο «Λοιπά έσοδα Τακτικού 
προϋπολογισμού».

β) Το κλείσιμο του τραπεζικού λογαριασμού 
Νο 2341061370 με τίτλο «Ελληνικό Δημόσιο - Καταθέ-
σεις ποσών από Μισθώματα Αεροσκαφών» και ΙΒΑΝ: 
GR48 0100 0230 0000 0234 1061 370, που τηρείται στην 
Τράπεζα της Ελλάδος, υπό την ομάδα Νο 234.

γ) Την κατάργηση του ειδικού λογαριασμού με τίτλο 
«Ελληνικό Δημόσιο - Καταθέσεις ποσών από Μισθώματα 
Αεροσκαφών».

2. Τυχόν υποχρεώσεις που προκύψουν σε βάρος του 
καταργούμενου λογαριασμού, αναλαμβάνονται σε βά-
ρος του κρατικού προϋπολογισμού και μέχρι το ύψος του 
μεταφερόμενου υπολοίπου του εν λόγω λογαριασμού.

3. Η κατάργηση του ειδικού λογαριασμού δεν απαλ-
λάσσει το/τους διαχειριστή/ές αυτού/ών από τις ευθύνες 
τους ως δημόσιοι υπόλογοι κατά τον έλεγχο της διαχεί-
ρισής τους.

4. Η Τράπεζα της Ελλάδος ενημερώνει την Διεύθυν-
ση Λογαριασμών και Ταμειακού Προγραμματισμού του 
Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους για το κλείσιμο του 
ανωτέρω τραπεζικού λογαριασμού.

5. Η ισχύς της απόφασης αρχίζει από τη δημοσίευσή 
της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 24 Μαΐου 2024

Ο Υφυπουργός 

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΕΤΡΑΛΙΑΣ

Ι

      Αριθμ. οικ. 2/54638/ΔΛΤΠ-Α (2)
Κλείσιμο τραπεζικού λογαριασμού που τηρεί-

ται στην Τράπεζα της Ελλάδος, υπό την ομάδα 

Νο 234.

  Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του άρθρου 69Α του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσι-

ονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της 
Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες δι-
ατάξεις» (Α’ 143),

β) του ν. 3697/2008 «Ενίσχυση της διαφάνειας του κρα-
τικού προϋπολογισμού, έλεγχος των δημοσίων δαπανών, 
μέτρα φορολογικής δικαιοσύνης και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 194),

γ) του ν. 2771/1999 «Περί Ειδικών Λογαριασμών και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 280),

δ) του π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσε-
ων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του 
π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139),

ε) του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131),

στ) του π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικο-
νομικών», όπως έχουν τροποποιηθεί και ισχύουν (Α’ 181),

ζ) του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’  98), σε συνδυασμό με την περ. 22 του άρθρου 119 
του ν. 4622/2019 (Α’  133).

2. Την υπό στοιχεία 2/71992/Α0024/22-12-2003 
υπουργική απόφαση του Υπουργού Οικονομίας και Οι-
κονομικών (Β’ 1967).

3. Την υπό στοιχεία 2/83143/Α0024/13-11-2008 
υπουργική απόφαση του Υφυπουργού Οικονομίας και 
Οικονομικών «Διατήρηση εκτός προϋπολογισμού ειδι-
κών λογαριασμών» (Β’ 2444).

4. Την υπό στοιχεία 102928 ΕΞ 2023/10-7-2023 κοινή 
απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οι-
κονομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό 
Οικονομικών, Αθανάσιο Πετραλιά» (Β’ 4441).

5. Τη διαπίστωση ότι ο ειδικός λογαριασμός με τίτλο 
«Ε.Δ. - Λογαριασμός Αποκρατικοποιήσεων του Ομί-
λου της Ολυμπιακής Αεροπορίας» δεν διατηρήθηκε 
με τις διατάξεις του ν. 3697/2008 (Α’ 194) και της υπό 
στοιχεία  2/83143/Α0024/13-11-2008 υπουργικής 
απόφασης (Β’ 2444) και ως εκ τούτου θεωρείται κα-
ταργημένος.

6. Το γεγονός ότι: α) Ο λογαριασμός παραμένει αδρανής 
από τις 13/5/2004 με μηδενικό υπόλοιπο και β) από τις δι-
ατάξεις της παρούσας απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη 
σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, αποφασίζουμε: 

1. Το κλείσιμο του λογαριασμού Νο 2341046519 με 
τίτλο «Ε.Δ. - Λογαριασμός Αποκρατικοποιήσεων του Ομί-
λου της Ολυμπιακής Αεροπορίας» και ΙΒΑΝ: GR27 0100 
0230 0000 0234 1046 519, που τηρείται στην Τράπεζα 
της Ελλάδος, υπό την ομάδα Νο 234.

2. Η Τράπεζα της Ελλάδος ενημερώνει την Διεύθυν-
ση Λογαριασμών και Ταμειακού Προγραμματισμού του 
Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους για το κλείσιμο του 
ανωτέρω τραπεζικού λογαριασμού.

3. Η ισχύς της απόφασης αρχίζει από τη δημοσίευσή 
της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 24 Μαΐου 2024

Ο Υφυπουργός 

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΕΤΡΑΛΙΑΣ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 33039Τεύχος B’ 3182/05.06.2024

      Αριθμ. 128435 (3)
Τροποποίηση της υπ’ αρ. 1079/75495/9-3-2020 

απόφασης Yπ.A.A.T, ως προς τον ορισμό της 

Διευθύνουσας Υπηρεσίας για το έργο «ΚΑ-

ΤΑΣΚΕΥΗ ΚΛΕΙΣΤΟΥ ΑΓΩΓΟΥ/ΔΙΚΤΥΟΥ ΑΡ-

ΔΕΥΣΗΣ ΑΓΡΟΚΤΗΜΑΤΟΣ ΝΕΑΣ ΣΤΡΑΝΤΖΑΣ 

ΝΑΟΥΣΑΣ» με κωδικό ΟΠΣΑΑ: 0011345244.

Προϋπολογισμός δημοπράτησης: 2.500.000,00€ 

(με Φ.Π.Α. 24%). Ενάριθμο Έργο: 2019ΣΕ08210023 

της ΣΑΕ 082/1.

  Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΚΑΙ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν.  4412/2016 «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, 

Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή στις Οδηγίες 
2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)» και ειδικότερα την περ. 4) 
της παρ. 2 του άρθρου 2 αυτού και των παρ. 1 και 2 του 
άρθρου 180.

2. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133).

3. Τον ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρι-
σης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/
ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143).

4. Τον ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσω-
μάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρο-
νικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο 
της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184).

5. Το π.δ. 70/2015 «Ανασύσταση των Υπουργείων Πο-
λιτισμού και Αθλητισμού, Υποδομών, Μεταφορών και Δι-
κτύων, Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων. Ανασύσταση 
του Υπουργείου Ναυτιλίας και Αιγαίου και μετονομασία 
του σε Υπουργείο Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής. 
Μετονομασία του Υπουργείου Πολιτισμού, Παιδείας και 
Θρησκευμάτων σε Υπουργείο Παιδείας, Έρευνας και 
Θρησκευμάτων, του Υπουργείου Οικονομίας, Υποδο-
μών, Ναυτιλίας και Τουρισμού σε Υπουργείο Οικονομίας, 
Ανάπτυξης και Τουρισμού και του Υπουργείου Παραγω-
γικής Ανασυγκρότησης, Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
σε Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας. Μεταφορά 
Γενικής Γραμματείας Βιομηχανίας στο Υπουργείο Οικο-
νομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού» (Α’ 114).

6. Το π.δ. 123/2016 «Ανασύσταση και μετονομασία 
του Υπουργείου Διοικητικής Μεταρρύθμισης και Ηλε-
κτρονικής Διακυβέρνησης, ανασύσταση του Υπουργείου 
Τουρισμού, σύσταση Υπουργείου Μεταναστευτικής Πο-
λιτικής και Υπουργείου Ψηφιακής Πολιτικής, Τηλεπικοι-
νωνιών και Ενημέρωσης, μετονομασία Υπουργείων Εσω-
τερικών και Διοικητικής Ανασυγκρότησης, Οικονομίας, 
Ανάπτυξης και Τουρισμού και Υποδομών, Μεταφορών 
και Δικτύων» (Α’  208).

7. Το π.δ. 123/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Υπο-
δομών και Μεταφορών» (Α’ 151).

8. Το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ υπουργείων» (Α’ 119).

9. Το π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123).

10. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

11. Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσε-
ων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του 
π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις (Α’ 139).

12. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α΄ 131).

13. Την υπ’  αρ. 167/20-7-2023 (Υ.Ο.Δ.Δ. 714) κοινή 
απόφαση του Πρωθυπουργού και Υπουργού Υποδο-
μών και Μεταφορών περί ανάθεσης καθηκόντων Γενικού 
Γραμματέα Υποδομών του Υπουργείου Υποδομών και 
Μεταφορών στον Κωνσταντίνο Μαγουλά.

14. Την υπ’  αρ. 230365/25-7-2023 απόφαση του 
Υπουργού Υποδομών και Μεταφορών «Ορισμός αποφαι-
νόμενου οργάνου και διατάκτη σύμφωνα με την παρ. 6 
του άρθρου 13 και των παρ. 2 και 3 του άρθρου 37 του 
ν. 4622/2019 (Α’ 133)» (Β’ 4707),

15. Την υπ’ αρ. οικ. 49485/2592/27-6-2018 απόφαση 
του Υπουργού Υποδομών και Μεταφορών «Τοποθέτη-
ση προϊσταμένου της Γενικής Διεύθυνσης Υδραυλικών, 
Λιμενικών και Κτηριακών Υποδομών του Υπουργείου 
Υποδομών και Μεταφορών»,

16. Την υπ’ αρ. 7922/275648/7-9-2023 διαπιστωτική 
πράξη του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τρο-
φίμων «Μεταφορά προσωπικού και θέσεων της Διεύ-
θυνσης Τεχνικών Έργων και Αγροτικών Υποδομών της 
Γενικής Διεύθυνσης Αγροτικής Ανάπτυξης της Γενικής 
Γραμματείας Ενωσιακών Πόρων και Υποδομών του 
Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων στην 
Γενική Γραμματεία Υποδομών του Υπουργείου Υποδο-
μών και Μεταφορών» (ΑΔΑ: 6ΕΘΚ4653ΠΓ-2ΦΝ),

17. Την υπ’  αρ. 265442/07-09-2023 απόφαση του 
Υπουργού Υποδομών και Μεταφορών «Εφαρμογή δι-
ατάξεων του άρθρου 91 του π.δ. 123/2017 (Α’ 151) και 
υπαγωγή της Διεύθυνσης Τεχνικών Έργων και Αγροτικών 
Υποδομών (εξαιρουμένου του τμήματος Τοπογραφικής), 
που μεταφέρθηκε με το π.δ. 82/2023 από το Υπουργείο 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, στη Γενική Διεύθυν-
ση Υδραυλικών, Λιμενικών και Κτιριακών Υποδομών της 
Γενικής Γραμματείας Υποδομών του Υπουργείου Υποδο-
μών και Μεταφορών (Β’ 5514).

Και αφού λάβαμε υπόψη:
1. Την υπ’ αρ. 602868(9213)/27-11-2018 απόφαση της 

Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας/Γενική Διεύθυν-
ση Προγραμματισμού και Υποδομών/Δ/νση Τεχνικών 
Έργων/Υποδιεύθυνση Έργων Δομών Περιβάλλοντος 
ΥΠΑΑΤ με την οποία θεωρήθηκε η τεχνική μελέτη του 
πρώτου υποέργου με τίτλο «Κατασκευή κλειστού αγω-
γού/δικτύου άρδευσης Αγροκτήματος Νέας Στράντζας 
Νάουσας» συνολικού προϋπολογισμού 1.146.553,84€ 
(συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ) όπως συντάχθηκε από 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ33040 Τεύχος B’ 3182/05.06.2024

τους μελετητές και εγκρίθηκε από τον ΤΟΕΒ Αγροκτή-
ματος Νάουσας.

2. Την υπ’  αρ. 4692/02-07-2019 απόφαση ένταξης 
της πράξης με τίτλο: «ΕΡΓΑ ΕΚΣΥΓΧΡΟΝΙΣΜΟΥ, ΕΞΟΙ-
ΚΟΝΟΜΗΣΗ ΝΕΡΟΥ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ ΤΩΝ ΔΙΚΤΥΩΝ 
ΆΡΔΕΥΣΗΣ ΤΟΥ Τ.Ο.Ε.Β. ΑΓΡΟΚΤΗΜΑΤΟΣ ΝΑΟΥΣΑΣ 
Ν. ΗΜΑΘΙΑΣ» και κωδικό ΟΠΣΑΑ 0011345244 στη 
δράση 4.3.1: «Υποδομές εγγείων βελτιώσεων» του 
ΠΑΑ 2014-2020, όπως τροποποιήθηκε με τις υπ’  αρ. 
1603/03-06-2021 (1η τροποποίηση), 1232/19-04-2022 
(2η τροποποίηση), 778/10-03-2023 (3η τροποποίηση) 
και 1179/07-04-2023 (4η τροποποίηση) αποφάσεις. Στην 
4η τροποποίηση αποφασίστηκε η μετονομασία του 1ου 
υποέργου από «Κατασκευή κλειστού αγωγού/δικτύου 
άρδευσης Αγροκτήματος Νέας Στράντζας Νάουσας» σε 
«Κατασκευή κλειστού αγωγού/δικτύου άρδευσης Αγρο-
κτήματος Νέας Στράντζας Νάουσας (ΔΙΑΛΥΣΗ)», η τρο-
ποποίηση του προϋπολογισμού του από 1.146.553,84€ 
σε 6.837,98€ και η δημιουργία 7ου υποέργου με τίτλο 
«Κατασκευή κλειστού αγωγού/δικτύου άρδευσης Αγρο-
κτήματος Νέας Στράντζας Νάουσας» και προϋπολογισμό 
2.500.000,00€.

3.  Την υπ’ αρ. 85698/27-8-2019 απόφαση του Υπουρ-
γείου Ανάπτυξης και Επενδύσεων, με την οποία το έργο 
εντάσσεται στο Π.Δ.Ε. του Υπουργείου Αγροτικής Ανά-
πτυξης και Τροφίμων στη Συλλογική Απόφαση έργων 
ΣΑΕ 082/1 με κωδικό 2019ΣΕ08210023.

4.  Την υπ’ αρ. 1079/75495/09-03-2020 απόφαση ΥΠΑ-
ΑΤ ορισμού της Προϊσταμένης Αρχής και της Διευθύνου-
σας Υπηρεσίας κατά την έννοια του άρθρου 2, παρ. 2 του 
ν. 4412/2016 για το έργο: «Κατασκευή κλειστού αγωγού/
δικτύου άρδευσης Αγροκτήματος Νέας Στράντζας Νά-
ουσας», (ΑΔΑ: 62ΚΘ4653ΠΓ-ΞΚΤ).

5. Την τροποποιημένη και επικαιροποιημένη μελέτη 
του 7ου υποέργου «Κατασκευή κλειστού αγωγού/δικτύ-
ου άρδευσης Αγροκτήματος Νέας Στράντζας Νάουσας» 
και συγκεκριμένα την Υδραυλική Μελέτη (τεχνική έκ-
θεση, τεύχος υδραυλικών υπολογισμών, τεύχος στατι-
κών υπολογισμών, τεύχος αναλυτικών προμετρήσεων, 
σχέδια-οριζοντιογραφίες, μηκοτομές, τυπικές διατομές 
σκαμμάτων, φρεάτια και λεπτομέρειες), τον Προϋπολο-
γισμό, το Τιμολόγιο, την Ειδική Συγγραφή Υποχρεώσε-
ων, την Τεχνική Περιγραφή, τις Τεχνικές Προδιαγραφές, 
το ΣΑΥ και ΦΑΥ, και το Χρονοδιάγραμμα Κατασκευής 
τα οποία συντάχθηκαν από τον Τεχνικό Σύμβουλο με 
την επωνυμία «ΗΛΙΔΑ ΣΥΜΒΟΥΛΟΙ ΜΗΧΑΝΙΚΟΙ ΑΝΩ-
ΝΥΜΟΣ ΤΕΧΝΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ» και η οποία παραλήφθη-
κε από τη Διεύθυνση Τεχνικών Έργων και Αγροτικών 
Υποδομών με το πρακτικό της Επιτροπής που ορίστηκε 
με την υπ’ αρ. 3515/325463/18-11-2021 απόφαση της 
Διεύθυνσης Τεχνικών Έργων και Αγροτικών Υποδομών, 
(ΑΔΑ: 9ΧΚ64653ΠΓ-ΠΗΩ).

6. Την υπ’ αρ. 686/57406/23-02-2023 απόφαση της Δι-
εύθυνσης Τεχνικών Έργων και Αγροτικών Υποδομών του 
ΥΠΑΑΤ «Έγκριση επικαιροποιημένης υδραυλικής μελέ-
της και σύνταξη τευχών δημοπράτησης και ΣΑΥ και ΦΑΥ 
κατά την έννοια του άρθρου 2, παρ. 2 του ν. 4412/2016 
του 7ου υποέργου με τίτλο ’’Κατασκευή κλειστού αγω-
γού/δικτύου άρδευσης Αγροκτήματος Νέας Στράντζας 

Νάουσας’’ και την ορθή της επανάληψη ως προς τη 
λέξη ’’Διακήρυξη’’ στο αποφασιστικό της μέρος», (ΑΔΑ: 
ΨΛΝ04653ΠΓ-ΨΨ9).

7. Το υπ’ αρ. 1694/152699/11-05-2023 έγγραφό μας 
προς τη Διεύθυνση Εγγείων Βελτιώσεων και Εδαφοϋδα-
τικών Πόρων (Δικαιούχος του έργου) με το οποίο διαβι-
βάσθηκαν τα απαιτούμενα έγγραφα για την προέγκριση 
δημοπράτησης του έργου.

8. Tην υπ’ αρ. 1998/06-06-2023 απόφαση της Μονάδας 
Δημοσίων Επενδύσεων ΕΓΤΑΑ η υπ’ αρ. 1998/06-06-2023 
απόφαση της Μονάδας Δημοσίων Επενδύσεων ΕΓΤΑΑ 
της Ειδικής Υπηρεσίας Εφαρμογής Άμεσων Ενισχύσεων 
και Τομεακών Παρεμβάσεων προέγκρισης της διακή-
ρυξης του 7ου υποέργου με τίτλο «Κατασκευή κλει-
στού αγωγού/δικτύου άρδευσης Αγροκτήματος Νέας 
Στράντζας Νάουσας», διατυπώθηκε θετική γνώμη για τα 
σχέδια των τευχών διακήρυξης και τη διαδικασία σύμ-
φωνα με την οποία θα προκηρυχθεί το 7ο υποέργο με 
τίτλο «Κατασκευή κλειστού αγωγού/δικτύου άρδευσης 
Αγροκτήματος Νέας Στράντζας Νάουσας» της ομότιτλης 
πράξης, με τίτλο «ΕΡΓΑ ΕΚΣΥΓΧΡΟΝΙΣΜΟΥ, ΕΞΟΙΚΟΝΟ-
ΜΗΣΗ ΝΕΡΟΥ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ ΤΩΝ ΔΙΚΤΥΩΝ ΆΡΔΕΥΣΗΣ 
ΤΟΥ Τ.Ο.Ε.Β. ΑΓΡΟΚΤΗΜΑΤΟΣ ΝΑΟΥΣΑΣ Ν. ΗΜΑΘΙΑΣ» 
με κωδικό Ο.Π.Σ.Α.Α: 0011345244, συνολικού προϋπο-
λογισμού «2.500.000,00» ευρώ συμπεριλαμβανομένου 
και του Φ.Π.Α., (ΑΔΑ:6Ε9Ω4653ΠΓ-ΧΘ5).

9. Την υπ’ αρ. 2129/203583/28-06-2023 απόφαση της 
Δ/νσης Τεχνικών Έργων και Αγροτικών Υποδομών του 
ΥΠΑΑΤ με θέμα «Έγκριση των τευχών διακήρυξης (δια-
κήρυξη, ειδική συγγραφή υποχρεώσεων, περίληψη δι-
ακήρυξης, ευρωπαϊκό ενιαίο έγγραφο σύμβασης) του 
7ου υποέργου με τίτλο: «Κατασκευή κλειστού αγωγού/
δικτύου άρδευσης Αγροκτήματος Νέας Στράντζας Νά-
ουσας», συνολικού προϋπολογισμού δημοπράτησης 
2.500.000,00€ (με ΦΠΑ 24%), (ΑΔΑ: 61Ι44653ΠΓ-02Β).

10. Ότι η Περίληψη του διαγωνισμού και η Διακήρυξη 
δημοπράτησης του έργου του θέματος δημοσιεύθηκαν 
στο ΚΗΜΔΗΣ και έλαβαν Αριθμό Διαδικτυακής Ανάρτη-
σης Μητρώου (ΑΔΑΜ) 23PROC013030203 2023-07-07 
και 23PROC013029899 2023-07-07 αντίστοιχα.

11. Ότι τα Τεύχη Δημοπράτησης του Διαγωνισμού και 
η μελέτη του Διαγωνισμού αναρτήθηκαν στο ΕΣΗΔΗΣ 
με Α/Α/Διαγωνισμού 201798.

12. Την υπ’ αρ. 286598/27-09-2023 απόφαση της Δι-
εύθυνσης Τεχνικών έργων και Αγροτικών Υποδομών 
του ΥΠΥΜΕ συγκρότησης επιτροπής διενέργειας δια-
γωνισμού για τη δημοπράτηση του υποέργου 7 με τίτλο 
«Κατασκευή κλειστού αγωγού/δικτύου άρδευσης Αγρο-
κτήματος Νέας Στράντζας Νάουσας» της πράξης «Έργα 
εκσυγχρονισμού, εξοικονόμηση νερού και ενέργειας των 
δικτύων άρδευσης του Τ.Ο.Ε.Β. Αγροκτήματος Νάουσας 
Ν. Ημαθίας» (ΑΔΑ: 61Ζ5465ΧΘΞ-ΘΑ6).

13. Το υπ’ αρ. 291327/02-10-2023 έγγραφο της Διεύ-
θυνσης Τεχνικών Έργων και Αγροτικών Υποδομών της 
Γενικής Διεύθυνσης Υ.ΛΙ.Κ.Υ. του ΥΠΥΜΕ με το οποίο ζη-
τήθηκε αιτιολόγηση χαμηλών οικονομικών προσφορών 
από τον μειοδότη οικονομικό φορέα με την επωνυμία 
«ΣΤΑΤ ΑΝΩΝΥΜΗ ΤΕΧΝΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ» λόγω ασυνήθιστα 
χαμηλής προσφοράς.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 33041Τεύχος B’ 3182/05.06.2024

14. Το από 23/10/2023 (υπ’ αρ. εισερ. 317610/ 
24-10-2023) έγγραφο του οικονομικού φορέα με την 
επωνυμία «ΣΤΑΤ ΑΝΩΝΥΜΗ ΤΕΧΝΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ» με το 
οποίο διαβιβάστηκε στην Αναθέτουσα Αρχή εμπρόθε-
σμα, μέσω «επικοινωνίας» του συστήματος ΕΣΗΔΗΣ, η 
αιτιολόγηση χαμηλής προσφοράς του.

15. Το από 22/12/2023 1ο πρακτικό Αποσφράγισης και 
Αξιολόγησης Προσφορών της Επιτροπής του ανοικτού 
ηλεκτρονικού διαγωνισμού του υποέργου του θέματος 
όπου εισηγείται την ανάθεση της σύμβασης στον μειοδό-
τη οικονομικό φορέα με την επωνυμία «ΣΤΑΤ ΑΝΩΝΥΜΗ 
ΤΕΧΝΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ», με μέση έκπτωση 31,78%, εφόσον 
κριτήριο ανάθεσης είναι η πλέον συμφέρουσα από οικο-
νομική άποψη προσφορά μόνο βάσει τιμής (χαμηλότερη 
τιμή), σύμφωνα με το άρθρο 14 της Διακήρυξης.

16. Την υπ’ αρ. 32655/24-01-2024 απόφαση της Διεύ-
θυνσης Τεχνικών Έργων και Αγροτικών Υποδομών της 
Γενικής Διεύθυνσης ΥΛΙΚΥ του ΥΠΥΜΕ έγκρισης του από 
22/12/2023 1ου πρακτικού Αποσφράγισης και Αξιολόγη-
σης Προσφορών της Επιτροπής του ανοικτού ηλεκτρονι-
κού Διαγωνισμού για το υποέργο «Κατασκευή κλειστού 
αγωγού/δικτύου άρδευσης Αγροκτήματος Νέας Στρά-
ντζας Νάουσας» και την ανάθεση της σύμβασης στον 
Προσωρινό Ανάδοχο με την επωνυμία «ΣΤΑΤ ΑΝΩΝΥΜΗ 
ΤΕΧΝΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ» με α/α 299419 κατάθεσης προσφο-
ράς, επειδή προσέφερε την πλέον συμφέρουσα από οι-
κονομική άποψη προσφορά, με οικονομική προσφορά, 
η οποία ανέρχεται στο ποσό των 1.391.948,84 (χωρίς 
Φ.Π.Α.) που αντιστοιχεί σε μέση έκπτωση (Εμ), ποσοστού 
τριάντα ένα και εβδομήντα οκτώ εκατοστά (31,78%) επί 
του προϋπολογισμού δημοπράτησης του έργου.

17. Την από 15.02.2024 με αριθμό ΓΑΚ ΕΑΔΗΣΥ 220/ 
16-02-2024 προδικαστική προσφυγή της εταιρείας με 
την επωνυμία «ΑΞΙΟΝ ΤΕΧΝΙΚΗ Α.Ε.», που στρέφεται 
κατά της υπ’ αρ. 32655/24-1-2024 απόφασης της Γενι-
κής Διεύθυνσης Υδραυλικών, Λιμενικών και Κτιριακών 
Υποδομών της Γενικής Γραμματείας Υποδομών του 
Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών και συγκεκρι-
μένα, η προσφεύγουσα στρέφεται κατά της προσφοράς 
του προσωρινού αναδόχου του έργου με την επωνυμία 
«ΣΤΑΤ ΑΝΩΝΥΜΗ ΤΕΧΝΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ» και κατά της προ-
σφοράς της εταιρείας με την επωνυμία «ΣΜΙΛΗ ΑΝΩ-
ΝΥΜΗ ΤΕΧΝΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ» που υπέβαλε τη δεύτερη (2η) 
κατά σειρά μειοδοσίας συμφέρουσα από οικονομική 
άποψη προσφορά βάσει της τιμής, στο πλαίσιο του 
ηλεκτρονικού διαγωνισμού με Συστημικό Αριθμό ΕΣΗ-
ΔΗΣ 201798 και με αντικείμενο «ΚΑΤΑΣΚΕΥΗ ΚΛΕΙΣΤΟΥ 
ΑΓΩΓΟΥ/ΔΙΚΤΥΟΥ ΑΡΔΕΥΣΗΣ ΑΓΡΟΚΤΗΜΑΤΟΣ ΝΕΑΣ 
ΣΤΡΑΝΤΖΑΣ ΝΑΟΥΣΑΣ».

18. Το από 06/03/2024 εμπρόθεσμα υποβληθέν Υπό-
μνημα της προσφεύγουσας εταιρείας με την επωνυμία 
«ΑΞΙΟΝ ΤΕΧΝΙΚΗ Α.Ε.» επί της υπό ΓΑΚ ΕΑΔΗΣΥ 220/ 
16-02-2024 Προδικαστικής Προσφυγής.

19.  Την υπ’ αρ. 604/2024 απόφαση του 2ου Κλιμακί-
ου Ενιαίας Αρχής Δημοσίων Συμβάσεων (υπ’ αρ. εισερ. 
107129/16-04-2024) με την οποία: α) δέχεται την από 
15.02.2024 με ΓΑΚ ΕΑΔΗΣΥ 220/16-02-2024 προδικα-
στική προσφυγή της εταιρείας με την επωνυμία «ΑΞΙΟΝ 
ΤΕΧΝΙΚΗ ΑΝΩΝΥΜΟΣ ΕΤΑΙΡΕΙΑ» και β) ακυρώνει την 

υπ’ αρ. 32655/24-1-2024 προσβαλλόμενη απόφαση της 
Γενικής Διεύθυνσης Υδραυλικών, Λιμενικών και Κτιρια-
κών Υποδομών της Γενικής Γραμματείας Υποδομών του 
Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών.

20. Το υπό στοιχεία Φ2.2.1./56/οικ.234866(863)/ 
02-04-3-2024 έγγραφο του Τμήματος Έργων Δομών Πε-
ριβάλλοντος της Υποδ/νσης Τεχνικών Έργων Π.Ε. Ημα-
θίας της Διεύθυνσης Τεχνικών Έργων Περιφερειακών 
Ενοτήτων της Γενικής Διεύθυνσης Προγραμματισμού 
και Υποδομών της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονί-
ας «Αντικατάσταση Διευθύνουσας Υπηρεσίας του έρ-
γου «Κατασκευή κλειστού αγωγού/δικτύου άρδευσης 
Αγροκτήματος Νέας Στράντζας Νάουσας» της πράξης 
«ΕΡΓΑ ΕΚΣΥXΡΟΝΙΣΜΟΥ, ΕΞΟΙΚΟΝΟΜΗΣΗ ΝΕΡΟΥ ΚΑΙ-
ΡΟΝΙΣΜΟΥ, ΕΞΟΙΚΟΝΟΜΗΣΗ ΝΕΡΟΥ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ 
ΤΩΝ ΔΙΚΤΥΩΝ ΑΡΔΕΥΣΗΣ ΤΟΥ Τ.Ο.Ε.Β. ΑΓΡΟΚΤΗΜΑΤΟΣ 
ΝΑΟΥΣΑΣ Ν. ΗΜΑΘΙΑΣ».

21. Το υπ’ αρ. 102702/09-04-2024 έγγραφο της Διεύ-
θυνσης Τεχνικών Έργων και Αγροτικών Υποδομών της 
Γενικής Διεύθυνσης Υ.ΛΙ.Κ.Υ του ΥΠΥΜΕ με το οποίο 
ζητείται η δυνατότητα άσκησης καθηκόντων Διευθύ-
νουσας Υπηρεσίας από την Ειδική Υπηρεσία Δημόσιων 
Έργων (ΕΥΔΕ) Μακεδονίας, Ηπείρου και Θράκης.

22. Την υπ’ αρ. 105481/12-04-2024 θετική απάντηση 
της Ειδικής Υπηρεσίας Δημόσιων Έργων (ΕΥΔΕ) Μακεδο-
νίας, Ηπείρου και Θράκης στο υπ’ αρ. 102702/09-04-2024 
έγγραφο της Διεύθυνσης Τεχνικών Έργων και Αγροτικών 
Υποδομών της Γενικής Διεύθυνσης Υ.ΛΙ.Κ.Υ του ΥΠΥΜΕ 
για την δυνατότητα άσκησης καθηκόντων Διευθύνουσας 
Υπηρεσίας στο έργο του θέματος.

23. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του προϋπολογισμού του 
Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών.

Και επειδή:
1. Με το άρθρο  4 του π.δ. 82/2023 «Μετονομασία 

Υπουργείου - Σύσταση και μετονομασία Γενικών Γραμ-
ματειών  - Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών 
μονάδων και θέσεων προσωπικού - Τροποποίηση και 
συμπλήρωση του π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές 
διατάξεις» (Α’ 139) ορίζεται ότι «από το Υπουργείο Αγρο-
τικής Ανάπτυξης και Τροφίμων μεταφέρεται στη Γενική 
Γραμματεία Υποδομών του Υπουργείου Υποδομών και 
Μεταφορών, ως σύνολο αρμοδιοτήτων, οργανικών μο-
νάδων, θέσεων προσωπικού και εποπτευόμενων φορέ-
ων, η Διεύθυνση Τεχνικών Έργων και Αγροτικών Υποδο-
μών της Γενικής Διεύθυνσης Αγροτικής Ανάπτυξης της 
Γενικής Γραμματείας Ενωσιακών Πόρων και Υποδομών 
της περ. Ε του άρθρου 3 του π.δ. 97/2017 (Α’ 138), εξαι-
ρουμένου του Τμήματος Τοπογραφικής».

2. Με την υπ’ αρ. 265442/07-09-2023 απόφαση Υπουρ-
γού Υποδομών και Μεταφορών (Β’ 5514) υπάχθηκε η 
Διεύθυνση Τεχνικών Έργων και Αγροτικών Υποδομών 
(εξαιρουμένου του τμήματος Τοπογραφικής), στη Γενική 
Διεύθυνση Υδραυλικών, Λιμενικών και Κτιριακών Υποδο-
μών της Γενικής Γραμματείας Υποδομών του Υπουργείου 
Υποδομών και Μεταφορών.

3. Σύμφωνα με τις παρ. 1 και 2 του άρθρου 180 του 
ν. 4412/2016 (Α’ 147), «1. Τα καθήκοντα και οι αρμοδι-
ότητες που προβλέπονται από τον παρόντα νόμο και 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ33042 Τεύχος B’ 3182/05.06.2024

τις αποφάσεις που εκδίδονται με εξουσιοδότησή του 
ασκούνται από τα αρμόδια όργανα ή συμβούλια του φο-
ρέα κατασκευής του έργου, σύμφωνα με τις οργανωτικές 
διατάξεις του κάθε φορέα» και «2. Καθήκοντα αναθέ-
τουσας/προϊσταμένης αρχής για την ανάθεση/εκτέλεση 
των δημοσίων έργων, αρμοδιότητας του Υπουργείου 
Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων ασκεί ο Υπουργός 
Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων επικουρούμενος 
από την καθ’ ύλην αρμόδια υπηρεσία, σύμφωνα με τις 
οργανωτικές διατάξεις του Υπουργείου. Με απόφαση 
του Υπουργού μπορούν να μεταβιβάζονται οι σχετικές 
αρμοδιότητες σε υποκείμενα όργανα και να ορίζεται ο 
χρόνος έναρξης της άσκησης των αρμοδιοτήτων της 
Προϊσταμένης Αρχής από τα νέα όργανα και οι συμ-
βάσεις στις οποίες ασκούνται οι αρμοδιότητες αυτές 
από Όργανα που έχουν καθοριστεί με προγενέστερες 
διατάξεις, διατηρούν τις αρμοδιότητές τους μέχρι την 
έκδοση νέας απόφασης. Με απόφαση του Υπουργού 
Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων, που δημοσιεύεται 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως, μπορεί να ανατίθεται 
η διαδικασία σύναψης έργου σε οποιαδήποτε οργανω-
τική μονάδα, Διεύθυνση ή Ειδική Υπηρεσία Δημόσιων 
Έργων (Ε.Υ.Δ.Ε.), της Γενικής Γραμματείας Υποδομών του 
Υπουργείου Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων».

4. Η διαγωνιστική διαδικασία για το έργο του θέμα-
τος είναι σε εξέλιξη και απαιτείται τροποποίηση της 
υπ’ αρ. 1079/75495/09-03-2020 (ΑΔΑ: 62ΚΘ4653ΠΓ-ΞΚΤ) 
απόφασης του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων και της παρ. 5 του άρθρου 1 της Διακήρυξης 
με ΑΔΑΜ: 23PROC013029899 2023-07-07, ως προς τον 
ορισμό της Διευθύνουσας Υπηρεσίας και ορισμός νέας.

5. Οι παρ. 1 και 2 του άρθρου 57 του π.δ. 123/2017 «Ορ-
γανισμός του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών» 
(Α’ 151) αντικαθίστανται με την παρ. 3 του άρθρου 381 
«Τροποποίηση του Οργανισμού Υπουργείου Υποδομών 
και Μεταφορών» του ν. 4700/2020 (Α’ 127) ως ακολού-
θως:

«1. Συστήνεται Ειδική Υπηρεσία Δημοσίων Έργων 
(ΕΥΔΕ) ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ, ΗΠΕΙΡΟΥ και ΘΡΑΚΗΣ, με έδρα 
τη Θεσσαλονίκη, η οποία αντιστοιχεί σε οργανική μο-
νάδα επιπέδου Υποδιεύθυνσης. Η λειτουργία της ΕΥΔΕ 
διέπεται από τις διατάξεις του ν. 679/1977 (Α’ 245) και η 
διάρκειά της ορίζεται οκταετής από την έναρξη ισχύος 
του παρόντος. Η ΕΥΔΕ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ, ΗΠΕΙΡΟΥ και ΘΡΑ-
ΚΗΣ υπάγεται κατά κατηγορία έργου ή κατά αρμοδιότη-
τα στην καθ’ ύλην αρμόδια Γενική Διεύθυνση.

2. Η ΕΥΔΕ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ, ΗΠΕΙΡΟΥ και ΘΡΑΚΗΣ ασκεί 
καθήκοντα Διευθύνουσας Υπηρεσίας για όλα τα έργα 
αρμοδιότητας της Γενικής Διεύθυνσης Συγκοινωνιακών 
Υποδομών, πλην των έργων που εκτελούνται στο πλαίσιο 
συμβάσεων παραχώρησης και της Γενικής Διεύθυνσης 
Υδραυλικών, Λιμενικών και Κτηριακών Υποδομών της 
Γενικής Γραμματείας Υποδομών, τα οποία ανήκουν χω-
ρικά στις Περιφέρειες Κεντρικής και Δυτικής Μακεδο-
νίας, Ηπείρου και Ανατολικής Μακεδονίας - Θράκης», 
αποφασίζουμε:

Την τροποποίηση της υπ’ αρ. 1079/75495/09-03-2020 
(ΑΔΑ: 62ΚΘ4653ΠΓ-ΞΚΤ) απόφασης του Υπουργείου 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων και της παρ. 5 του 

άρθρου 1 της Διακήρυξης με ΑΔΑΜ: 23PROC013029899 
2023-07-07, ως προς τον ορισμό της Διευθύνουσας Υπη-
ρεσίας και ορίζουμε ως νέα Διευθύνουσα Υπηρεσία την 
Ειδική Υπηρεσία Δημοσίων Έργων (Ε.Υ.Δ.Ε.) ΜΑΚΕΔΟ-
ΝΙΑΣ, ΗΠΕΙΡΟΥ ΚΑΙ ΘΡΑΚΗΣ, με έδρα τη Θεσσαλονίκη 
(άρθρο 57 του π.δ. 123/2017 όπως ισχύει), για το έργο 
«ΚΑΤΑΣΚΕΥΗ ΚΛΕΙΣΤΟΥ ΑΓΩΓΟΥ/ΔΙΚΤΥΟΥ ΆΡΔΕΥΣΗΣ 
ΑΓΡΟΚΤΗΜΑΤΟΣ ΝΕΑΣ ΣΤΡΑΝΤΖΑΣ ΝΑΟΥΣΑΣ» με κω-
δικό ΟΠΣΑΑ 0011345244.

Προϊσταμένη Αρχή του Έργου παραμένει η Διεύθυνση 
Τεχνικών Έργων και Αγροτικών Υποδομών (ΔΤΕΑΥ), δια 
του Τμήματος Κατασκευών και Τεχνικής Παρακολού-
θησης Έργων, που με την υπ’ αρ. 265442/07-09-2023 
(Β’ 5514) Απόφαση του Υπουργού Υποδομών και Με-
ταφορών έχει υπαχθεί στην Γενική Διεύθυνση Υδραυ-
λικών, Λιμενικών και Κτηριακών Υποδομών της Γενικής 
Γραμματείας Υποδομών του Υπουργείου Υποδομών και 
Μεταφορών.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 23 Μαΐου 2024

Ο Υπουργός 
ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΤΑΪΚΟΥΡΑΣ

Ι

    Αριθμ. απόφ. 67 (4)
Τροποποίηση της υπ’ αρ. 9/2024 απόφασης του 

Διοικητικού Συμβουλίου της ΔΕΥΑ.Α. περί έγκρι-

σης υπερωριακής απασχόλησης προσωπικού 

ΔΕΥΑ Αιγιαλείας, έτους 2024.

  ΤΟ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΤΗΣ ΔΕΥΑ ΑΙΓΙΑΛΕΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
- Το άρθρο 20 του ν. 4354/2015 (Α΄ 176).
- Τον ν. 1069/1980 (Α΄ 191).
- Την υποπαρ. Γ1 της παρ. Γ του άρθρου πρώτου του 

ν. 4093/2012 (Α΄ 222).
- Τον Οργανισμό Εσωτερικής Υπηρεσίας της Δ.Ε.Υ.Α. Α.
- Την πρόβλεψη σχετικών πιστώσεων στον ψηφισθέ-

ντα προϋπολογισμό του έτους 2024 της Δ.Ε.Υ.Α.Α. Η 
δαπάνη των ανωτέρω σχετικών αποζημιώσεων υπολο-
γίζεται περίπου σε 24.000,00€, η οποία έχει προβλεφθεί 
και θα βαρύνει τον Κ.Α. 60-00.

- Την υπ’ αρ. 9/2024 απόφαση του Δ.Σ. της ΔΕΥΑ.Α. 
περί έγκρισης υπερωριακής απασχόλησης προσωπικού 
ΔΕΥΑ Αιγιαλείας, έτους 2024, όπως αυτή δημοσιεύθηκε 
στο (Β’ 704),

- Την επιβεβλημένη και επιτακτική ανάγκη, λόγω επέ-
κτασης της εδαφικής αρμοδιότητας της επιχείρησης, 
της έλλειψης προσωπικού και της ιδιαιτερότητας και 
εξαιρετικότητας των παρεχόμενων υπηρεσιών, που 
καθιστούν επιβεβλημένη και επιτακτική την ανάγκη 
για πρόσθετη υπερωριακή απασχόληση απογευματι-
νή, νυκτερινή, Κυριακών και εξαιρέσιμων ημερών για 
την 24ωρη λειτουργία των υπηρεσιών της Δ.Ε.Υ.Α.Α., 
προκειμένου να διασφαλιστεί η συνεχής, τακτική, εύ-
ρυθμη, ασφαλής και αποτελεσματική λειτουργία όλων 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 33043Τεύχος B’ 3182/05.06.2024

των Διευθύνσεων και των εγκαταστάσεων των δικτύων 
της ΔΕΥΑ.Α και συνεπώς προτείνουμε την τροποποίηση 
της υπ’ αρ. 9/2024 απόφασης του Δ.Σ. της ΔΕΥΑ.Α. με 
την οποία καθιερώθηκε η υπερωριακή απασχόληση 
του προσωπικού της ΔΕΥΑ.Α. για το έτος 2024 με την 
καθιέρωση πέραν της υπερωριακής εργασίας ανάλογα 
με την απασχόλησή τους μέχρι το όριο των 120 ωρών 
απογευματινής εργασίας το εξάμηνο και την καθιέρωση 
των 96 ωρών νυχτερινής εργασίας καθώς και των 96 
ωρών εξαιρέσιμων και Κυριακών ανά υπάλληλο ανά 
εξάμηνο, σύμφωνα με την διαδικασία που προβλέπει 
ο ν. 4093/2012, τον ν. 4354/2015 και η εργατική και 
λοιπή νομοθεσία.

- Τα παραπάνω αναφερόμενα όρια αριθμού υπαλλή-
λων και ωρών απασχόλησης είναι τα ανώτερα και δύνα-
ται να πραγματοποιηθούν μόνο εφόσον το επιβάλουν οι 
ανάγκες της ΔΕΥΑΑ, αποφασίζει: 

Την τροποποίηση της υπ’ αρ. 9/2024 απόφασης του 
Δ.Σ. της ΔΕΥΑ.Α. με την καθιέρωση της υπερωριακής 
εργασίας εργάσιμων ημερών, 26 υπαλλήλων της Τ.Υ. και 
12 υπαλλήλων της Ο.Δ.Υ. και μέχρι 20 ώρες το μήνα ή 120 
ώρες απογευματινής εργασίας ανά εξάμηνο και 16 ώρες 
το μήνα ή 96 ώρες νυχτερινής εργασίας ανά εξάμηνο 
και 16 ώρες το μήνα ή 96 ώρες εξαιρέσιμων αργιών και 
Κυριακών ανά εξάμηνο για τον κάθε εργαζόμενο για όλο 
το έτος 2024, για την απρόσκοπτη λειτουργία της ΔΕΥΑ. 
Τα παραπάνω αναφερόμενα όρια αριθμού υπαλλήλων 
και ωρών απασχόλησης είναι τα ανώτερα και δύναται 
να πραγματοποιηθούν μόνο εφόσον το επιβάλουν οι 
ανάγκες της Δ.Ε.Υ.Α.

Επιτρέπεται η εναλλάξ απασχόληση των υπαλλήλων, 
με την προϋπόθεση ότι σε καμία περίπτωση δε θα γί-
νει η υπέρβαση του ανώτατου αριθμού των ωρών ανά 
υπάλληλο.

Η αμοιβή του προσωπικού για την υπερωριακή απα-
σχόληση του μέχρι την 22η ώρα, θα είναι κάθε φορά η 
προβλεπόμενη από την ισχύουσα νομοθεσία.

Η αρμοδιότητα της κατανομής των ανωτέρω ωρών, 
για τους απασχολούμενους υπαλλήλους, ανήκει στους 
προϊστάμενους της Τ.Υ. και της Ο.Δ.Υ.

Η δαπάνη των ανωτέρω σχετικών αποζημιώσεων υπολο-
γίζεται περίπου σε 24.000,00€ η οποία έχει προβλεφθεί και 
θα βαρύνει τον Κ.Α. 60-00 «Αμοιβές έμμισθου προσωπικού» 
του Προϋπολογισμού της Δ.Ε.Υ.Α.Α του έτους 2024.

Για την καταβολή των ανωτέρω σχετικών αποζημιώ-
σεων δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αίγιο, 9 Μαΐου 2024

Ο Πρόεδρος

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΚΑΛΟΓΕΡΟΠΟΥΛΟΣ 

Ι

 ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ

(5)

   Στην υπ’  αρ. 2212.2-1/5797/13760/2024/21.2.2024 
απόφαση του Υπουργού Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πο-
λιτικής, που δημοσιεύθηκε στην Εφημερίδα της Κυβερ-
νήσεως (Β’ 1444), στη σελίδα 13045 στην Α’ στήλη στο 3ο 
περιεχόμενο, στη σελίδα 13049 στη Β’ στήλη στο θέμα 
και στη σελίδα 13050 στην Α’ στήλη όπου αναφέρεται η 
επωνυμία, διορθώνεται:

το εσφαλμένο: 
«ARISTON SHIPBROKING και CHARTERING LTD.», 
 στο ορθό:
 «ARISTON SHIPBROKING & CHARTERING LTD.». 

(Από το Εθνικό Τυπογραφείο)     



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ33044 Τεύχος B’ 3182/05.06.2024

*02031820506240008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2024-06-06T09:44:23+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




